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Świadczenie 500+ zostanie 
zwaloryzowane do 800 zł na każ-
de dziecko do 18 roku życia od 1 
stycznia 2024 r. 

– Projekt ustawy o 800 plus bę-
dzie procedowany przez Sejm w 
lipcu br. – poinformowała w środę 
minister rodziny i polityki społecz-
nej Marlena Maląg. PiS wygrało 
wybory w 2015 roku m.in. dzięki 
temu �agowemu programowi
partii. Rząd przyjął 27 czerwca br. 
odpowiedni projekt ustawy pod-
noszącej świadczenie. Świadcze-
niem zajmie się teraz Sejm i Senat. 

Pierwsze świadczenie ma zostać 
wypłacone do 29 lutego 2024 r. z 
wyrównaniem od 1 stycznia 2024 
r. Nie trzeba wnioskować o pod-
wyżkę. Kwota 500 zł, automatycz-
nie zmieni się w 800 zł na dziecko 

poniżej 18 roku życia. Warunki 
przyznawania świadczenia są bez 
zmian. Prawo do niego mają dzieci 
przebywające w rodzinach, jak i w 
pieczy zastępczej. Do 30 czerwca 
br. trwa składanie wniosków na 500 
plus w nowym okresie zasiłkowym 
– od czerwca do maja 2024 r.  Bio-
rąc pod uwagę ceny ubrań, biletów 
do kina czy większości artykułów 
spożywczych (mleka, jogurtów, so-
ków i czekolady) okaże się, że 800 
zł dziś jest warte więcej niż 500 zł 
w 2016 r.

– Podniesienie 500+ do kwoty 
800 zł na dziecko jest wkalkulo-
wane w nową ustawę budżetową. 
Cały wielki program jest progra-
mem podnoszenia szacunku wo-
bec rodzin – przekonywał premier 
Mateusz Morawiecki. 

Debata o kondycji dialogu 
społecznego i układach zbioro-
wych pracy z 23 czerwca br. była 
okazją do diagnozy stanu dialogu 
w perspektywie przygotowywa-
nych przez Ministerstwo Rodziny 
i Polityki Społecznej ustawowych 
zmian oraz unijnej dyrektywy o 
wynagrodzeniach adekwatnych 
z 2022 r. oraz rezolucji Europarla-
mentu z 1 czerwca br. o wsparciu 
dialogu. Uczestniczyli w debacie 
Agata Oklińska, z–ca dyrektora De-
partamentu Dialogu i Partnerstwa 
Społecznego w MRiPS, dr hab. Łu-
kasz Pisarczyk, prof. Uniwersytetu 
Zielonogórskiego, Robert Lisicki, 
dyrektor Departamentu pracy w 
Konfederacji Lewiatan i Sławo-

mir Adamczyk, kierownik Działu 
Branżowo-Konsultacyjnego KK 
NSZZ „S”. Dyskusję moderował 
Jacek Rybicki, ekspert ds. dialogu 
społecznegom autor i współautor  
publikacji nt. instytucjonalnego 
dialogu społecznego. 

Uczestnicy debaty zastanawia-
li się m.in. nad dostosowaniem 
przepisów prawnych tyczących 
układów i tych o rozwiązywania 
sporów zbiorowych do zmieniają-
cej się sytuacji rynkowej.  

Debatę przeprowadzono w ra-
mach projektu �nansowanego
poprzez Fundusze Norweskie 
2014-2021, w ramach programu 
„Dialog społeczny – godna praca”.

Więcej…>>

800 plus za 500 plus
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Droga do układów 
zbiorowych pracy

W Polsce 
nie upo-
w s z e c h n i ł y 
się ponadza-
k ł a d o w e 
układy zbio-
rowe pracy, 
gdyż nie ma 
zrozumienia 

czym jest dialog społeczny i nie 
ma powszechnej znajomości za-
sad, którymi powinny kierować 
się strony prowadzące ów dialog. 
Podstawową wadą, lub cechą na-
szego zbiorowego charakteru, jest 
brak zaufania do siebie nawzajem. 
Polska i Polacy jesteśmy w grupie 
krajów o najniższym na świecie 
poziomie zaufania do innych ludzi. 
Źródeł tego zjawiska można szukać 
w przeszłości i odnaleźć je, by nie 
sięgać do lat zaborów, w systemach 
politycznych i w historii najnowszej 
– w obalonym systemie politycz-
nym PRL oraz w opartej o drapież-
ny kapitalizm fazie transformacji 
ustrojowej. Z badania przeprowa-
dzonego w 2022 roku wynikało, że 
Polacy, spośród wszystkich innych 
europejskich narodów, najmniej 
ufają sobie wzajemnie. Społeczny 
probierz pokazał zaufanie na mi-
zernym poziomie 16 procent. 

Brak zaufania wzajemnego 
przekłada się na wiele sfer życia. 
A przecież nie ma dobrych nego-
cjacji i układów zbiorowych pracy 
jeżeli strony sobie nie ufają. Jest 
zaś podejrzenie, że nawet ustalenia 
osiągnięte nie zostaną dotrzymane. 
Siada się do stołu negocjacji mając 
w świadomości, często niesłuszne, 
przekonanie, że druga strona chce 
nas oszukać. Brakuje otwartości na 
drugiego człowieka. Jeszcze w ba-
daniach prowadzonych w latach 90 
okazało się, że powszechnym spo-
sobem, ba! systemem zarządzania 
jest system folwarczny. 70 proc. an-
kietowanych wówczas pracodaw-
ców wskazało, że taki system jed-
noosobowy, nie tolerujący innego 
zdania, czy propozycji, uznają za 
najpowszechniejszy. 

Krzysztof Dośla,  
przewodniczący ZRG NSZZ „S”

Zaufanie  
w układach

NASZYM ZDANIEM
Zerowy VAT

Zerowa stawka podatku VAT 
na żywność obowiązywać będzie 
do końca 2023 r. – poinformo-
wał premier Morawiecki. Według 
obecnych przepisów zerowa staw-
ka VAT na żywność obowiązuje 
do końca czerwca br. Obejmuje 
ona podstawowe produkty spo-
żywcze, wcześniej opodatkowane 
5–procentowym podatkiem. Zero-
wy VAT na żywność wprowadzono 
w 2022 r. ze względu na wysoką 
in�ację.

Obradowali metalowcy
Delegaci na XXXII sprawozdaw-

czo-wyborczy Kongres Krajowego 
Sekretariatu Metalowców NSZZ 
„S” wybrali przewodniczącego 
oraz członków Rady Sekretariatu. 
Nowym przewodniczącym Rady 
Sekretariatu Metalowców NSZZ 
„S” został Grzegorz Pietrzykowski, 
przewodniczący Krajowej Sek-
cji Przemysłu Motoryzacyjnego 
NSZZ „S”.  W Radzie  Sekretariatu 
są związkowcy z Regionu Gdań-
skiego: Mirosław Piórek, przewod-
niczący KM NSZZ „S” Gdańskiej 
Stoczni „Remontowa” i Krzysztof 
Żmuda, lider KM NSZZ „S” w Re-
montowa Shipbuilding S.A. Ro-
man Kuzimski, wiceprzewodniczą-
cy ZRG będzie przewodził pracom 
Komisji Rewizyjnej.

– Ostatnia kadencja to były 
trudne czasy dla związków za-
wodowych. Jesteśmy świadkami 
robotyzacji, automatyzacji pro-
dukcji, wypychania pracowni-
ków z miejsc pracy – powiedział 
Bogdan Szozda, odchodzący na 
emeryturę po 13 latach pełnienia 
funkcji przewodniczącego Rady 
Sekretariatu. Więcej…>>

Stypendia 
w Wąglikowicach

Kapituła Funduszu Stypen-
dialnego „S” przyznała pierwsze 
w tym roku stypendia. Otrzymali 
je uczniowie SP im. NSZZ „Solidar-
ność” w Wąglikowicach 23 czerwca 
br. podczas akademii zakończenia 
roku szkolnego. Laureatami   zo-
stały uczennice Marcelina Bławat 
i Marcelina Góra. Uczniom, nauczy-
cielom i rodzicom gratulujemy.

 

https://solidarnosc.gda.pl/dialog-spoleczny-kluczem-do-rozwoju-2-edycja/dialog-spoleczny-2-aktualnosci/debata-w-ramach-projektu-dialog-spoleczny-kluczem-do-rozwoju-droga-do-upowszechnienia-ukladow-zbiorowych-pracy
https://solidarnosc.gda.pl/aktualnosci/obraduja-metalowcy


Szosa E7

CYTAT TYGODNIA

LICZBA TYGODNIA

3 MWh

Nie możemy iść dalej naprzód – nie może być mowy o żadnym postępie, 
jeżeli w imię społecznej solidarności nie będą respektowane prawa każ-
dego człowieka. Jeżeli nie znajdzie się w życiu społecznym dość przestrze-
ni dla jego talentów i inicjatywy. A nade wszystko dla jego pracy.

Św.  Jan Paweł II do ludzi  morza w Gdyni, czerwiec 1987 r.
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Projekt otrzymał do�nansowanie z Norwegii poprzez Fundusze Norweskie
2014-2021, w ramach programu „Dialog Społeczny – Godna Praca”.

Tyle maksymalnie wynosi podwyższony limit zużycia prądu w „za-
mrożonej” na poziomie ub.r. cenie. Podstawowy limit to 2 MWh. 30 
czerwca br. mija termin składania wniosków przez uprawnionych 
odbiorców (rodziny wielodzietne, gospodarstwa domowe z osobami 
niepełnosprawnymi oraz rolnicy) o podniesienie limitu.

WYDARZYŁO SIĘ 1976

Podziękowania na zakończenie 
roku szkolnego 2022/2023
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Dobrze jest unikać kon�iktów,
ale jeśli do nich dojdzie trzeba je 
rozwiązać. Szkolenie zorganizowa-
ne w ramach drugiej edycji projektu 
Dialog społeczny kluczem do roz-
woju dotyczyło rozwiązywania kon-
�iktów i radzenia sobie w trudnych
negocjacjach. Odbywa się od 28 do 

30 czerwca br. w gdańskiej siedzi-
bie NSZZ „S”. Wiedza i umiejętności 
jakie związkowcy zdobędą dadzą 
mi większe poczucie pewności, gdy 
przystąpią do rzeczywistych nego-
cjacji. Szkolenia prowadzone jest 
przez trenerkę z Komisji Krajowej 
NSZZ „S” Marylę Kościńską.

Rozwiązujemy konflikty 
W PRL, państwie określają-

cym się jako republika ludu pra-
cującego, w którym – jak głosiła 
Konstytucja PRL – „władza należy 
do ludu pracującego miast i wsi”, 
argumentem była milicyjna pałka.
Z buntu robotników w 1976 r. zro-
dziły się Komitet Obrony Robot-
ników – KOR (od września 1977 r.  
KSS KOR), Ruch Obrony Praw Czło-
wieka i Obywatela, powstały Wol-
ne Związki Zawodowe.  
Czerwony Radom pamiętam siny
Jak zbite pałką ludzkie plecy 
Szosę E7 na dworcach gliny 
Jakieś pieniądze jakieś adresy 
Czerwiec nas zastał z dala od miasta  
Jesienią Konrad już na nas czekał 
Pierwsze pieniądze właśnie zebrano 
Pojechaliśmy – ktoś musiał jechać. 
Naprawę trzeba było coś zrobić  
Naprawdę gliny były na dworcach…

– śpiewał Jan Krzysztof Kelus, 
a ballada stała się swoistym hym-
nem  rodzącej się w 1976 roku 
opozycji demokratycznej.

Ballada o szlaku nr 7, który spi-
na Trójmiasto, Warszawę, Kraków 
dobrze oddaje klimat tamtych 
czasów. Po rozruchach w czerwcu 
1976 roku w Radomiu i Ursusie, 
w  amach Komitetu Obrony Ro-
botników, Jan Krzysztof Kelus brał 
udział w pomocy prawnej i �nan-
sowej dla represjonowanych ro-
botników. Wśród kurierów, którzy 
jeździli z pieniędzmi do Radomia 
była jego żona Urszula „Kuba” 
Sikorska. Konrad z ballady to ma-
tematyk Konrad Bieliński, współ-
twórca wydawnictwa NOWa. 
„Pierwsze pieniądze właśnie ze-
brano” – to akcja ludzi z „Czarnej 
Jedynki” (Antoni Macierewicz 
i Piotr Naimski) i z KIK-u (Henryk 
Wujec). 

Na początku lat 80 Jan Krzysz-
tof Kelus założył z przyjaciółmi 
Niezależną O�cynę Wydawniczą
CDN,  drugoobiegowy „dom wy-
dawniczy”. 

Więcej…>>

Jan Krzysztof Kelus (z prawej) i Manfred Gardło. 
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Szanowni Państwo, Koleżanki i Koledzy,
Wszystkim Członkom naszego Związku oraz Współpracownikom ze 

szkół, przedszkoli, placówek oświatowych, w imieniu Międzyregionalnej 
Sekcji Oświaty i Wychowania NSZZ „Solidarność” z siedzibą w Gdańsku 
przekazuję PODZIĘKOWANIA za duży wysiłek w kolejnym trudnym roku 
szkolnym, w którym trwały również wybory władz związkowych.  Jedno-
cześnie składam SERDECZNE ŻYCZENIA  zaczerpnięcia głębszego odde-
chu wakacyjnego, który pozwoli dostrzec sens tego, co wokół i w nas.

Z wyrazami sympatii i szacunku
Bożena Brauer, przewodnicząca Międzyregionalnej Sekcji  

Oświaty i Wychowania NSZZ „Solidarność” z siedzibą w Gdańsku

Do ubezpieczeń emerytalnego 
i rentowych w pomorskich pla-
cówkach ZUS zgłoszonych było na 
koniec maja br. 72,1 tys. obcokra-
jowców. To o 5 tys. więcej niż 31 
grudnia ub.r.

Połowa wszystkich zgłoszo-
nych do ubezpieczeń społecznych 
na Pomorzu przybyszy z zagranicy 
pracuje na umowach o pracę. Licz-
ba obcokrajowców, którzy mają 
umowę o pracę na Pomorzu prze-
kroczyła 36,1 tys. i w porównaniu 
z końcem 2022 r. wzrosła o 2 tys. 

Przybyło cudzoziemców, któ-
rzy prowadzą działalność gospo-
darczą z 2044 na koniec 2022 r. 
do 3165 na 31 maja br. Pozostali 
obcokrajowcy zgłoszeni do ubez-
pieczeń społecznych na Pomorzu 
zatrudnieni są na innego rodzaju 

oskładkowanych umowach, np. 
zleceniu.

Wśród cudzoziemców zgłoszo-
nych do ubezpieczeń społecznych 
dominują obywatele Ukrainy. Na 
koniec maja br. było ich 52,4 tys., 
to wzrost o 2,5 tys. w porównaniu 
do grudnia 2022 r. Druga grupa 
narodowościowa to 7,6 tys. Biało-
rusinów (wzrost o 1 tys.). Pierwszą 
piątkę zamykali posiadacze pasz-
portów Gruzji (1465), Rosji (1116) 
i Mołdawii (1111).  

Rzeczywista liczba obywate-
li państw obcych, pracujących 
w naszym województwie, może 
być wyższa, część nie ma ubez-
pieczenia w ZUS z powodu pracy 
w szarej stre�e, zatrudnienia na
nieoskładkowanych umowach lub  
ubezpieczeniu w KRUS.

Cudzoziemcy zasilają ZUS

https://www.facebook.com/solidarnoscgdansk
https://solidarnosc.gda.pl/aktualnosci/1976-szosa-e7-do-wolnosci-przez-radom-i-ursus-2
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